
RISKA ALGORITMS BŪVJU EKSPLUATĀCIJAS 
KONTROLĒ

1

Būvniecības kontroles departamenta 
Būvju ekspluatācijas kontroles nodaļas vadītāja

Kristīne Griga



Riska līmeņa noteikšanas mērķis

2

Indikatīva informācija par ēku

Ēkas ar augstāko riska līmeni

Plānota ekspluatācijas uzraudzība



Kā veidojas ekspluatācijas lietas riska 
līmenis?

R Riska līmenis = I * R AP

3

Būves apsekošanas kritēriju 
riska līmenis:  

• Lietošanas drošība;
• Mehāniskā stiprība;

• Patvaļīga būvniecība;
• Periodiskās TAA esamība;
• Būvspeciālista norādījumi.

Būves ietekmes pakāpe:
Kopējā platība (kv.m)       Ietekme

līdz 60 0,5
60,01 - 1000 1,0
1000,01 - 2000 1,25
2000,01 - 3000 1,50
3000,01 - 4000 1.75
4000,01 - 5000 2,0
virs 5000 3,0



No kā veidojas apsekošanas riska kritēriji?

Augstākā riska vērtība

(lietošanas drošība, 
mehāniskā stiprība, 

patvaļīgā būvniecība)

1) No jaunākās PTTA 2) No TAA 
3) No būvinspektora 

atzinuma

4R AP



Kā aprēķina riska kritēriju- PTAA esamība?

5

Atlases rezultāts Riska 
svars

Atlasītais PTAA reģistrēts mazāk kā pirms 10 gadiem 1

Atlasītais PTAA reģistrēts senāk kā pirms 10 gadiem, bet ne senāk kā 
pirms 11 gadiem

2

Atlasītais PTAA reģistrēts senāk kā pirms 11 gadiem 3

Lietā nav PTAA 3

PTAA esamību nerēķināt līdz:
1) 31.10.2024. 2. un 3.grupas publiskām ēkām;
2) 31.10.2031. 2. u3.grupas daudzdzīvokļu ēkām.



Kā aprēķina riska kritēriju- Būvspeciālista
norādījumi?

6

Ieteikumu un norādījumu atlases rezultāts Riska 
svars

Atzinumā nav ieteikumu un norādījumu 1

Ir ieteikumi vai norādījumi, bet nevienam no tiem norādītie izpildes termiņi 
vēl nav pienākuši

2

Ir ieteikumi vai norādījumi, un kaut vienam no tiem ir pienācis norādītais 
izpildes termiņš

3



Riska aprēķina biežums

7

Automātiski Manuāli

1 reizi nedēļā Pēc 
nepieciešamības



Kā veikt lietu atlasi pēc riska līmeņa?

8



Riska līmeņa manuāla noteikšana

9



Riska līmeņa detalizācija

10



11

PALDIES!


